
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA
DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE  

ORIGINALE     NR. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica

L’anno   duemilaventuno,  addì  ventisei del  mese  di  Marzo,  alle  ore  21:00,  in
modalità da remoto con collegamento sincrono in videoconferenza -  ai  sensi  e per gli
effetti  dell’art.  73  del  D.L.  n.  18  del  17.03.2020  e  giusto  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  Comunale  prot.  n.  6199 del  24.03.2020 -  si  è  svolto  il  Consiglio  Comunale
dell’intestato Ente.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali vennero oggi convocati a seduta i consiglieri comunali.

All’appello risultano:

pres. ass. pres. ass.

1. IELO Gilles Andrè X 10. GIAQUINTO Fabio X

2. CATTANEO Michele X 11. RUDONI Enrico X

3. GASPARRI Elena X 12. VEZZOLI Federica X

4. MATERA Francesco X 13. FRANCHI Maria Angela X

5. CRUGNOLA Gianluca X 14. LONGO Matteo X

6. SCHIESARO Daniel X 15. TURCONI Andrea X

7. NASTA Mariateresa X 16. CASATI Ambrogio X

8. PEZZONI Katia X 17. OGGIONI Massimo X

9. GASPARRI Massimo A. X

TOTALI 17 0 

pres. ass.

TERRANEO Elena (assessore esterno) X

Partecipa  alla  seduta,  in  analoga  modalità  telematica  sopra  descritta,  il  Segretario
Generale, avv. Gianpietro Natalino, il quale provvede anche alla redazione del presente
verbale.
Iil  Presidente  del  Consiglio,  cons.  Dott.  Gasparri  Massimo,  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiarata aperta la seduta, pone in discussione la pratica all’ordine del
giorno:



DELIBERAZIONE C.C. N. 19 DEL 26/03/2021 

ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO,  DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che, ai fini dell’approvazione dei regolamenti delle entrate dell’anno 2021,
l’art. 106 D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, ha previsto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021 da parte degli Enti locali al 31 gennaio 2021,
ulteriormente  differito  al  31  marzo  2021  con  decreto  del  ministro  dell'Interno  del
13.01.2021, ai sensi dell’art. 151 D. Lgs.267/2000.

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020)
il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione  pubblicitaria  e  testualmente  recita:  “A  decorrere  dal  2021  il  canone
patrimoniale di  concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai  fini  di  cui al
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni,
dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto
sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto
da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti  salvi quelli connessi a
prestazioni di servizi.”

VISTA la propria deliberazione n. 4 del 29/01/2021 con la quale è stato istituito il canone
unico patrimoniale a decorrere dal giorno 1/01/2021;

VISTO l'art. 1, comma 821, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale stabilisce
che  il  canone  è  disciplinato  dagli  enti,  con  regolamento  da  adottare  dal  Consiglio
Comunale;

VISTO il  parere favorevole in merito alla legittimità,  reso dal  Revisore dei  Conti,  Dott.
Matteo Bongiolatti, registrato al protocollo dell’ente in data 23/03/2021 al n. 7024.

VISTA la proposta di Giunta Comunale dell’ 11/03/2021

VISTO il verbale della commissione consiliare Affari generali nella seduta del 18/03/2021;

VISTO il D.lgs. 267/2000 “T.U.E.L.”

SENTITA la relazione illustrativa dell’Assessore ai Tributi;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area
Polizia Locale ed attività economiche, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL 267/2000,
allegato agli atti d’ufficio;

Proceduto  quindi  alla  verifica  delle  presenze  e  della  votazione,  mediante  dispositivo
elettronico, della proposta di deliberazione, dalla quale risultano:

Consiglieri presenti: 17



Consiglieri assenti:   0

Voti favorevoli: 17

Voti contrari:  0

Astenuti   0

DELIBERA

1. Di  approvare l’allegato  “Regolamento  Comunale per la disciplina del  canone unico
patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria  e  del
canone mercatale” dando atto che tutti i regolamenti che disciplinano la materia sono
abrogati con l’entrata in vigore di quello approvato con la presente deliberazione.

2. Di individuare quale responsabile del procedimento la Responsabile dell'Area 3.

 

      



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Gasparri Massimo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
   avv. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del TUEL,
dopo il 10° giorno dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Online.

IL SEGRETARIO GENERALE 
   avv. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente


